
 

 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 16. marts 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 

543 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 543:  

”Vil ministeren redegøre for, hvilke fora og lande ministeren vurderer, at det vil være 

fornuftigt at indgå i et internationalt vaccinesamarbejde og beredskab med i forbin-

delse med udmøntningen af de 122 mio. kr., som skulle være gået til det nu aflyste 

vaccinesamarbejde med Israel og Østrig?” 

 

Svar: 

Til besvarelse af spørgsmålet har Sundhedsministeriet indhentet et bidrag fra Uddan-

nelses- og Forskningsministeriet (UFM), som har svaret følgende: 

 

”Der var på finanslovens §19.47.01.17 afsat 12,2 mio. kr. årligt i perioden 2022-2032 

til internationalt forskningssamarbejde om pandemiberedskab, det vil f.eks. sige em-

ner som behandlingsformer, immunologi og smitsomme sygdomme – og også vacci-

neudvikling. Der var ikke tale om, at midlerne skulle bruges til vaccineproduktion.  

 

Jf. besvarelsen af S 601 har regeringen valgt ikke at gå videre med samarbejdet. Mid-

lerne er sidenhen blevet omprioriteret med tillægget til Aftale om flere og bedre ud-

dannelsesmuligheder i hele Danmark, til understøttelse af gode forskningsmiljøer på 

Aarhus Universitets nye regionale udbudssted i Foulum. Aftalen er indgået mellem re-

geringen og et bredt flertal i Folketinget (Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folke-

parti, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige og Kristendemokraterne).  

 

Ift. internationalt forskningssamarbejde om pandemier og pandemiberedskab, så har 

hovedsporet hele tiden været det europæiske samarbejde. Der er siden foråret 2020 

igangsat en lang række forsknings- og innovationsprojekter i EU og udmøntet milliar-

der af kroner gennem EU’s rammeprogram for forskning og innovation. Her har dan-

ske forskere og virksomheder spillet en vigtig rolle og modtaget store bevillinger.  

 

Parallelt hermed undersøgte regeringen muligheden for supplerende bilaterale ind-

satser. Regeringen mente – og mener stadig – at Israel og Østrig kunne have været 

gode samarbejdspartnere inden for forskning i pandemiberedskab. Der var lagt op til, 

at samarbejdet på sigt også kunne være åbent over for andre lande. Hvilke lande, der 

kunne have været relevante deltagere, ville afhænge af en dialog med de pågæl-

dende om fælles interesser og styrkepositioner inden for forskning i pandemibered-

skab.” 
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Side 2 

Sundhedsministeriet henholder sig til svaret fra UFM. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Malte Harbou Thyssen 

 


